
 
              

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 
 

 

ПРЕЗИДИУМ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
08.10.2025                                   г. Москва                             № 28-1 

 

 

О профсоюзном варианте проекта 

Отраслевого      соглашения       по  

машиностроительному комплексу 

РФ на очередной период 

  

 

В связи с истечением в 2025 году срока действия Отраслевого соглашения 

по машиностроительному комплексу Российской Федерации на 2020-2022 годы, 

продленного на период 2023-2025 годов, а также учитывая сжатые сроки, 

отведенные трудовым законодательством на ведение коллективных 

переговоров, стороны социального партнерства в машиностроительной отрасли 

– Ассоциация машиностроительных профсоюзов России, в которую входят 

Профсоюз работников автомобильного и сельскохозяйственного 

машиностроения РФ, Российский профсоюз работников промышленности, 

Общественная организация «Всероссийский Электропрофсоюз» и 

Общероссийское отраслевое объединение работодателей «Союз 

машиностроителей России» в рамках заседания Отраслевой комиссии по 

регулированию социально-трудовых отношений в машиностроительном 

комплексе РФ (далее – Отраслевая комиссия) от 4 июня 2025 года признали 

целесообразным приступить к разработке проекта Отраслевого соглашения в 

машиностроительном комплексе РФ на очередной период (далее – Отраслевое 

соглашение). 

В соответствии с решением Отраслевой комиссии Профсоюзной стороне 

было поручено в срок до 15 августа 2025 года подготовить проект Отраслевого 

соглашения на 2026-2028 годы, приняв за основу действующее Отраслевое 

соглашение, а также определить основные направления и приоритеты, которые 

должны быть отражены в проекте Отраслевого соглашения с учетом текущей 

ситуации в машиностроительном комплексе Российской Федерации. 

В период с 15 июля по 14 августа обобщенные предложения по содержанию 

проекта Отраслевого соглашения, поступившие от трёх отраслевых профсоюзов, 

предварительно были рассмотрены специалистами в рабочих группах по 

направлениям деятельности, а затем обсуждались непосредственно на 

заседаниях Профсоюзной стороны Отраслевой комиссии. 



При разработке проекта нового Отраслевого соглашения за основу было 

принято действующее Отраслевое соглашение, которое выполняется в 

подавляющем большинстве организаций машиностроительного комплекса. 

Также практически сохранена структура предыдущего документа с 

единственным изменением, которое предполагает исключение небольшого 

раздела «Страхование» и распределение имеющихся трёх пунктов данного 

раздела по другим разделам проекта Отраслевого соглашения соответствующей 

направленности.  

Вместе с тем, в проект Отраслевого соглашения, подготовленный 

Профсоюзной стороной Отраслевой комиссии, внесены существенные новации, 

учитывающие изменения в социально-экономическом развитии страны, 

трудовом законодательстве, а также опыт заключения отраслевых соглашений в 

других видах деятельности.  

В частности, в разделе «Взаимодействие сторон социального партнерства» 

предлагается упорядочить и конкретизировать обязательства Сторон, 

работодателей и профсоюзов, а также дополнить перечень нормативных актов 

Организации, требующих обязательного согласования с профсоюзным 

комитетом. 

В разделе «Оплата труда» с учетом прогнозного роста индекса 

потребительских цен в среднем на 10% повышены показатели роста средней и 

минимальной заработной платы работников отрасли. 

Значительной доработке подвергся раздел «Охрана труда» в связи с 

принятием новых нормативно-правовых актов в этой сфере деятельности. 

Вместе с тем, предлагается расширить обязательства работодателя по 

дополнительному материальному и моральному стимулированию работы 

уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюза, повышению 

уровня их квалификации за счет качественного обучения, в том числе по базовым 

программам, требующим обучения с освобождением от основной работы. 

Кроме того, с учетом реалий сегодняшнего дня, в проект Отраслевого 

соглашения внесены новые положения, предусматривающие предоставление 

дополнительных льгот и гарантий для участников Специальной военной 

операции и членов их семей, а соответствующие разделы проекта документа 

дополнены отдельными пунктами, содержание которых направлено на развитие 

института наставничества.  

Профсоюзная сторона также настаивает на включении в раздел «Общие 

положения» пункта, согласно которому Работодатель и Профсоюз, его 

соответствующие организации смогут заключать соглашения, содержащие 

разделы о распространении отдельных социальных льгот и гарантий только на 

членов Профсоюза, а также на работников, не являющихся членами Профсоюза, 

но уполномочивших Профсоюз на представление их интересов на условиях, 

которые установлены данной первичной профсоюзной организацией. 

Подготовленный Профсоюзной стороной проект Отраслевого соглашения 

на очередной период 22 августа 2025 года направлен на рассмотрение в 

Общероссийское отраслевое объединение работодателей «Союз 

машиностроителей России». Сторона Работодателей согласилась принять за 



основу профсоюзный вариант проекта Отраслевого соглашения для его 

рассмотрения членами Комиссии по ведению коллективных переговоров и 

направила его на предварительное обсуждение в крупные машиностроительные 

предприятия. 

Заслушав и обсудив информацию Департамента регулирования социально-

трудовых отношений Аппарата ВЭП о подготовке профсоюзного варианта 

проекта Отраслевого соглашения по машиностроительному комплексу РФ на 

очередной период, Президиум Профсоюза 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию Департамента регулирования социально-трудовых 

отношений Аппарата ВЭП принять к сведению. 

2. Профсоюзный вариант проекта Отраслевого соглашения по 

машиностроительному комплексу РФ на очередной период одобрить в целом 

(прилагается). 

3. Поручить представителям ВЭП в Комиссии по ведению коллективных 

переговоров по разработке и заключению Отраслевого соглашения по 

машиностроительному комплексу РФ очередного периода в ходе переговоров 

добиваться максимального учета интересов членов Профсоюза – работников 

предприятий электротехнической отрасли машиностроения, изложенных в 

профсоюзном варианте проекта Отраслевого соглашения. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя Председателя Профсоюза А.В. Мурушкина. 

 

 

 

 

Председатель 

 

 

Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку ТО ВЭП. 

 

 
 


